

GŁOS NARODU

ŚRODA 29. WRZEŚNIA 1920. NR. 231. — ROK XXVIII.	CENA Kru - w Krakowie i na prowincji 3 Marki.					CENY OGŁOSZEN
	Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na cały rok		Wycieczka (za wiersz, kolumnę, lub jego miejsce) 4--
Miesięcznie	3 Marki 08	3 Marki 64	3 Marki 72	3 Marki 10	3 Marki 64	ulicy fabrycznej 5--
Redakcja (tel. nr 193) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasz 25. (tel. nr 3344).						Nadrukane (za wiersz nonp.) 10--

Prezydent Millerand.

Godność pierwszego obywatela republiki francuskiej osiągnął człowiek, który na to zaszczytne imię w całej pełni zasłużył swoim charakterem niezwykłym, swymi zdolnościami niezwykłymi, swoją wreszcie przeszłością nieskazitelną, a w czynie i zasługach bogatą. Aleksander Millerand, to symbol prawdy, rozumu i energii.

Z zawodu adwokat, z umiłowaniem dziennikarstwa, z wyrobioną miarą stanu, w swym karierze politycznej przeszedł Millerand liczącym stopniem i obejmował różne placówki, budując swą pracę zawsze podziw i uznanie. Za gabinetu Waldeck-Rousseau był ministrem handlu, w latach wojennych ministrem wojny, po włączeniu Alzacji i Lotaryngii do republiki francuskiej administratorem tych prowincji, wreszcie prezydentem ministrów. Wszędzie okazał się człowiekiem tegim, organizatorem śmiałym, wykonawcą sumiennym. Odwaga przekonań, umiowanie sprawy, gorący patriotyzm, rozsądny sąd, żelazna wola i kryształowość charakteru, oto jego cechy zasadnicze, to przymioty, które bez żadnych intryg zewnętrznych, bez zabiegów osobistych parły go na widownię polityczną i wyniosły na szczył narodu.

Dobro pospolitę było mu dewizą zawsze. Gdy widział, że korzyść narodu nie pokrywa się z przekonaniem, jakie wyznawał, z programem, któremu służył, miał odwagę przekonania odmienne, w programie poczynił korektury. Wszędzie w życie polityczne jako socjalista, lecz gdy sprządził, iż doktrynaryzmu partii nie pokrywa się z interesem narodowym, lekceważącym ruchem ramion zwał okrzyk współtowarzyszy: „zdrajca” i posunął się pa prawo.

Nieprzyjaciół miał jeno na skrajnej lewicy i na skrajnej prawicy, bo ogół widział w nim uosobienie prawości, energii, poświęcenia i demokratycznej tolerancji. Całą jego działalność polityczną można ująć w te krótkie, a tak wyjątkowe słowa: „Bien merite de la Patrie”.

Na stanowisko prezydenta republiki wybrany po czynny lat ostatnich. Przed wojną razem z Poincaré i Delcasse należał do grona tych ludzi, co przygotowywali naród do zbrojnego czynu, budując w nim zapal patriotyczny i poszanowanie dla mandatu żołnierskiego.

W latach wojennych był ministrem wojny w okresie pierwszej bitwy nad Marną, ministrem zimnej krwi i niezłomnego ducha, który po katastrofie pod Charleroi podtrzymał energicznie Joffra, nie zezwalając, by odwrót bolesny zamienił się w klęskę niepowetowaną. Zawszą rozlegały się różnorodne krzyki namiętne, on milczał i fabrykował działa i amunicję, bo wierzyl w siłę narodu francuskiego, a zatem pewny był zwycięstwa.

Jako prezydent ministrów uznał, między innymi, konieczność szukania drogi do nawiazania stosunków z Watykanem. Osobliwie wolno myślący, miał jednak tak wielkie poszanowanie dla cudzych wierzeń religijnych, iż już przed dwudziestu laty podjął walkę z księzojezycznym systemem Combes'a, a ostatnio torował drogę do przywrócenia ambasady francuskiej przy Watykanie. Piętno przeto i słuszną napisał dziennik „La Victoire”, że „na intercyzę wyboru i nawrócenia się duszy Milleranda wszystkie parafie Francji powinny odprawiać nabożeństwa”.

Najważniejszym jego dziełem jako pre-

zidentu gabinetu była chęć pchnięcia Francji na teryta wewnętrznego i zabezpieczenia jej mocarstwowego stanowiska w świecie. Był on kontynuatorem polityki Clemenceau, jeno posiadał od „tygrysa” więcej rozważli i zimnej krwi. Jego umysł przewidyujący, jego konsekwencyja żelazna i energia niespożyta, uchroniły Francję przed tem, przed czem nie uchronił Anglii Lloyd George — przed ustępliwością dla bolszewików. Uznał w nich wrogów ludu, wolności i szczęścia i nie korzył się przed nimi, ale złamał ich postanowili. Dziełem Milleranda, to uznanie rządów gen. Wringla, pomoc dana Polsce w chwili niebezpieczeństwa, co w konsekwencji spowodowało zwrot w polityce koalicyjnej względem bolszewików.

Europa go za to podziwia, Polska jest mu wdzięczna i widzi w nim jednego z najlepszych swych przyjaciół, opierających się przyjaźni nie tylko na uczuciu, co na dobrze zrozumiałym obojętnym interesie.

Millerand wahał się długo z postawieniem swej kandydatury na prezydenta republiki, bo wycieczną jego kroków była zawsze chęć przyświecająca się ojczyźnie, a nie ambicyja. Sądził zaś, że w roli premiera więcej zdziałać potrafił, bo rola prezydenta w republice francuskiej była reprezentacyjną, a nie aktywną. Dopiero zapewniony przez przedstawicieli parlamentu i rządu, że w najbliższym czasie weźmie reformę konstytucyjną na porządek dzienny i że Millerandowi pozwolili się na rzeczywiste wykonywanie praw prezydenta, nawet jeszcze przed zmianą konstytucji — zgodził się na zgłoszenie kandydatury i w obecności dziennikarzy paryskich oświadczył:

„W swym mowie z 7 listopada 1919 r. skreśliłem politykę postępu społecznego, ludu, pracy i jedności, która na zewnątrz wyraża się w całkowitem wykonaniu traktatu wersalskiego. Od ośmiu miesięcy, polityczny wamy przez większość parlamentu, stosowaliśmy tę politykę. Uważam, że nigdzie lepiej jej służyć nie mogę, niż w prezydium Rady ministrów. Jednakże, jeśli większość obu izb uważa, iż moja obecność w pałacu Elizejskim więcej jest wskazana dla podtrzymania i kontynuacji tej polityki narodowej, jeśli większość ta uważa waz ze mną, że prezydent rzeczywistopolitej, który nie powinien nigdy być członkiem partii, może i powinien być człowiekiem polityki określonej i stosowanej w ścisłej współpracy ze swymi ministrami, to nie ustąpię się przed jej wezwaniem do przedstawicielstwa narodowego”.

Wyborem dokonano ogromną większością. Opinia publiczna powitała nowego prezydenta entuzjastycznie. „La France Libre” pisze: „Millerand jest dla narodu francuskiego wcieleniem jego woli do dalszego kontynuowania pracy narodu pod hasłem postępu i demokracji”. „Le Progres du Nord” oświadcza, iż Millerand nie wszedł do Pałacu Elizejskiego, lecz był tam wprowadzony siłą pod naporem jednolitej opinii całego narodu, który czuł potrzebę powierzenia najwyższego dostojenstwa w państwie człowiekowi, który unie chceć.

Rzeczywiście wybór Milleranda, to nie wypadkowa starć i ukł.ów między stronnictwami, ale to wypowiedzenie się narodu za programem „postępu, ludu, pracy i jedności”, który to program Millerand głosi i który swą potężną wolą w życie wciela.

F. B.

Listy ze stolicy.

Warszawa, 25 września.

(Otwarcie sesji sejmowej. — Pohanowanie się lewicy. — Wykret „Robotnika”. — Nagonka na marszałka Sejmu. — Jej przeżycy. — Nicco a lingwistyki i statystyki.)

Otwarcie Sejnu przeszło spokojnie, choć socjaliści od dłuższego czasu zapowiadali różne awantury i skandale, choć odgrzązali się, iż to będzie pierwsze i ostatnie posiedzenie w tem półroczu, bo Sejm teraz jest niepotrzebny (?) i może a nawet powinien być odroczone conajmniej do stycznia roku przyszłego.

Jeszcze do ubiegłej niedzieli (19 września) trwał w tym zamiarze. Pod pokrywką holdu dla Naczelnika państwa zwołani na ten dzień trzy wiecy w różnych dzielnicach Warszawy. Uczestnicy tych wszystkich wieców mieli się na stopnie zejść na Placu Teatralnym i po wysłuchaniu nietylko plomiennych, ile podburzających now popepcowskich prowodyrów ruszyć pochodem do Belwederu. Ale słuchacze na wiece niezbyt licznie przybyli, a pochodowi sprzeciwiły się — podobno — władze policyjne. Tak więc demonstracja, a majemca wykazać, iż P. P. S. rządzi ulicą, na tym samym zastraszył żywioły

chrześcijańskie i narodowe w Sejmie, spaliła na panewce.

Nie brak złośliwych, którzy twierdzą, że sami popepsi postarali się o zabronienie pochodu, spostrzegłszy, iż grozi kompromitacja wobec niłdęgo posłuchu wśród mas dla wozwani, plakatów i odezw socjalistycznych. Mniejsza z tem zresztą, jak to tam było dokładnie — ale jedna rzecz jest pewna, iż wiodzie P. P. S., zorientowawszy się, że są wodzami bardzo skromnej armii, po tej nicadałej niedzieli przy-cichli raptownie i dotychczasowy ton wojenny zmienili na bardzo pojednawczy, poniechując wszelakich eksekseów w dniu otwarcia sesji sejmowej. „Robotnik” ugrabia miłą i pisze dzisiaj, że otwarcie Sejnu przeszło spokojnie, bo... „endecy dali spokój zapowiadany awanturam”. Uśmiecha się człowiek, czytając to uślowanie odwrócenia do góry kota ogonem i przechodzi do porządku dziennego nad jednym więcej kłamstwem czerwonej jańkiuli.

Już wczoraj przed otwarciem posiedzenia, słychać było różne pogłoski w kuluarach sejmowych o kampanii przeciw marszałkowi Sejnu, a dziś w sprawozdaniach pism lewych i „lewicujących” nagonka rozpoczęła się w całej pełni. O znalezieniu protokółu nigdy nie jest

trudno — więc i tym razem się znalazł. Prezydent ministrów, Witos, ekspozje swoje czytał. Otóż marszałek, zawiadamiając posłów o przełożeniu dyskusji nad ekspozje na dalsze posiedzenie, użył wyrażenia „nad odczytaniem do-pieroc referatami”. Był to oczywiście a mimowolny „lapis linguae”, piastowy jednak szedł się o ten „lapis” obrazić, a przynajmniej udzi-łi obrazonych, socjaliści zaś rozumując sprawę do potwernych rozmiarów, pomawiając marszałka o nieścisłość, przewrotność i wszelkie inne grzechy tego świata. Jedną do dopiero początek nagonki. Dalsze sesje będą niewątpliwie widowiskiem dalszego ciągu tej „parlamentarnej akcji”.

— O coż lewicy sejmowej chodzi?

— A o to, że marszałek Sejnu stawał w obro-nie Sejnu i jego suwerenności.

— Jak to, demokratyczna lewica ma o to pretensje do marszałka Sejnu?

— Fakt najautentyczniejszy. Marszałek miał odzwaga w Radzie Obrony Państwa zwrócić uwagę, że niektóre sprawy nie powinny być prze-sadzane w tym organie zastępczym Sejnu — zwłaszcza gdy do tego nie zmusza żadna gwał-towna potrzeba. Będąc człowiekiem konse-kwentnym, miał odwagę głosić w myśl swego słusznego stanowiska. Lewica zaś pragnęła by teraz wszystko załatwić w R. O. P., bo tam tak się ułożyło, że żywioły chrześcijańskie i narodowe są zmagoryzowane. W Sejmie o tę majorzacyę trudniej i dlatego lewica tak na-gle zrobiała się przeciwniczką normalnego dzia-łania Sejnu, a marszałka, który w imię swego obowiązku prawidłowości działania Sejnu przestrasza, uważa iż do tego stopnia za niewygod-nego dla swych machinacji, iż go postawia-ła utracić.

Czywiście na zewnątrz wszystko się mówi i pisze inaczej. Wysuwają się inne przyczyty, pi-szeza się w ruch inne argumenty, bo jak do-wodzi powien lingwista, naszym rodzimą lewicow-ność wzięła nazwę od pokolenia „Lewi”.

Od lingwistyki do statystyki krok dosyć spory — ale jedno z drugim jakos się „styka” szcze-gólniej drugimi połowami swych nazw, więc robie ten przeskok i zacytuje na zakończenie dochodzenia pewnego badacza, który miał spo-sobność przegladac listę członków jednej z kie-rowniczych organizacji socjalistycznych i zna-lazł tam dziesiętki Szafrów, Turkusów, Sile-rów, Korulów, Rubińców, Goldringów i wiele wiele innych drogich kamieni, biżuterii i klej-notów. Doprowadziło go to do wniosku, iż par-tya tak zasobna w precyzoza nie tylko nie ma wspólnego z proletariatem, ale jest najbar-dziej burżuazjskim stronnictwem pod słońcem. Tylko patrzeć, jak nasi popepsi zwołają prze-cież temu „oszezerstwo” wice prezydacyjny. No, a przemawiać będą niezawodnie Perł i Dia-mand.

ALS.

Polska a kapitał zagraniczny.

Wojna już od sierpnia r. 1914 zaczęła ni-szczyć życie gospodarcze Królestwa Polskiego i Galicji. Każde przesunięcie frontu bojowego to nowa fala zniszczenia, która coraz głębiej wżerała się w życie narodu polskiego. Najwięk-sze jednak triumfy wojenne, najkorzystniejsze warunki pokoju nie zapewnią Polsce niepodle-głości, jeżeli życia gospodarczego nie odbuduje-my i nie stworzymy dla niego normalnych warunków rozwoju.

W czasie wojny europejskiej nie odczuwaliśmy tak dotkliwie zniszczenia naszego gospodar-stwa, wszystkie bowiem państwa znajdowały się w podobnych w równych warunkach pra-cy. Dziś, gdy Europa zbliża się ku swej pro-dukcyi normalnej, a przed naszymi drzwiami stoi już tak przez wszystkie upragniony pok-koj, nie możemy dalej czekać z założeniami re-kena, tylko naprawdę nalezy się nam liczyć z systematyczną odbudową kraju oraz zaprow-rowadzeniem w nim porządku i ludu.

Łatwo żądać odbudowy. Ale jak ją przeprow-odzić i przy czyjej pomocy? gdyż ani środ-ków, ani ludzi do tego w dostatecznej mierze narazie nie posiadamy.

Stan obecny zmusza nas do zastanowienia się nad pytaniem, wiele kapitałów potrzebuje Polska, by jej przemysł i jej życie gospodarcze mogło być odbudowane.

Obliczono w r. 1912, że kapitały inwestowa-ne w przemysle samego Królestwa Polskiego wynosiły około 1 i pół miliarda rubli. Jeżeli przyjmujemy, że przynajmniej średnio 50 proc. wartości przedsiębiorstw fabrycznych wojna zniszczyła, to na samą odbudowę potrzebujemy 50 proc. Jeżeli dalej uwzględnimy, iż potrzebujemy nowych kapitałów na inwestycje zupełnie nowych przedsiębiorstw, jak koleje, drogi, kana-ly, fabryki i t. d., to przychodzimy do przekonania, iż ta cyfra wrosła o wiele więcej. Do Galicji, w której ogólna produkcja była mniej-więcej o połowę mniejsza, odnoszą się te same dane.

Znany ekonomista, p. Feliks Hilchen, w jednej ze swoich rozpraw stwierdza na mocy zbieranych dat, iż „nowo powstające Państwo Polskie wymaga dla odbudowy swego przemysłu i uruchomienia nieodzownych nowych jego gałęzi, tyle kapitału, ile byłoby potrzeba do

Zajęcie Grodna.

Sforsowanie Niemna. — Zajaliśmy Grodno i Lidę. — Zdołysz dnia: 1920 jeń-ców, 6 dział.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu gene-ralnego wojsk polskich z dnia 26 b. m.:

Po ciężkich walkach zdobyliśmy Grodno, biorąc jeńców i material wojenny. Na północ od Niemna oddziały nasze ścigają nieprzyjaciela. Kilkakrotne ataki nieprzyjacielskie na Lu-bież (?) odparto z wielkimi dla niego sar-taniami.

Na przestrzeni Różany — Wołkowsk skonstruowano stopniowo wycofywanie się bol-szewików za Szezarę.

Na północ od Równego rozbiliśmy energicz-nym wypadem 19 brygadę dywizji sowieckiej, która ostatecznie miała przeprowadzić ak-cję w celu odczyszczenia Równego.

Na północ od Wołkowsk nasze oddziały odgagnyły Medyn i Toki, zmuszając nieprzy-jaciela do odwrotu w kierunku północno-wacho-dnim.

Na wschód od Zbrucza armia ukraińska w dalszym ciągu rozszerza swoje ugrupowanie.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu gene-ralnego wojsk polskich z dnia 27 b. m.:

Na południe od Prypeci sytuacja bez zmian ważniejszych.

Na północ od Prypeci bitwa trwa dalej bardzo dia nas pomyślnie. Nieprzyjacieli jest w polnym odwrocie na całym froncie, stawiając jednakże często zakłady opór. Wojska nasze do-chodzą do rzeki Szezarę.

Dalej na północ oddziały nasze przeprowadziły się już przez Niemna. W walkach wczorajszych wzięto 1300 jeńców, w tem dowódcę i adju-tanta 48 pułku piechoty sowieckiej oraz komisarza pułkowego, 4 karabiny maszynowe, 8 dział, w tem 2 ciężkie, sztandar oraz tabory.

Nasza kawaleria działająca na tyłach nie-przyjaciela odgagnęła rejon na północ od Lidy.

Na Suwalszczyźnie litewska artylerja ostrze-żliwała nasze planówki.

Naczelnio dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Warszawa. (Telef. wł.) Wiadomość pierwszo-rzędnej wagi przyniósł wczorajszy komunikat: Zajaliśmy Grodno i jesteśmy na prawym brzegu Niemna. Sytuacja nasza na północnej części frontu jest zatem bardzo korzystna, ale jedno-cześnie w znaczej mierze wysoce niebezpie-czna: Od Suwałk do Dauskienik, to jest na przestrzeni 80 kilometrów mamy od siebie, na którym każdy krok Litwinów naprzód, wy-prowadza oddziały litewskie bezpośrednio na tył naszej grupy, która przekroczyła obecnie Niemna, a więc ma tem bardziej utrudniony od-wrót. (Most pod Grodnem jest zniszczony). Nie powinnymy zapominać, że posiadając w swoim ręk u linie kolejową strategiczną Orany—Oliwa—Suwałki, doprowadza bolszewicko-litewskie ma możność łatwego przerzucenia zna-cznych sił na odcinek litewski, oraz na naszą skrzydło. Sprawozdawca wojenny warszawski: „Rzeczypospolitej” nie przypuszcza ani na chwi-lę, żeby nasze Naczelne dowództwo, przewidu-jąc niebezpieczeństwo flankowych ataków, nie zabezpieczyło w odpowiedni sposób wojsk od takich niespodzianek.

Warszawa. (Telef. wł.) Otrzymało tutaj przy-watną wiadomość, że wojska polskie dotarły już do Lidy i miejscowe tę zajęły. Od dni kilku toczą się zajęcia walki w okolicy Wołk-o-wyska, miejscowości ta przechodziła z ręk do-rak, ostatecznie jednakże szanse przechyliły się na naszą stronę.

KOMUNIKAT BOLSZEWICKI.

Moskwa, P. A. T. Radio. Komunikat sztabu polowego republiki sowieckiej z dnia 26 b. m.:

W rejonie Grodna na po szeregu bitew z prze-ciwnikiem nasze wojska odgagnęły na prawy brzeg Niemna. W rejonie kobruckim toczą się walki ze zmianom powodzenia. W re-jonie Proskurawa toczą się zajęcia walki ko-ło tego miasta. Na trymskim odcinku w re-jonie Mariupola toczą się walki w 20 wio-siach na zachód od tego miasta.

Polskie warunki pokojowe.

Warszawa, P. A. T. Polska delegacja poko-jowa w Rydze proponuje następujące zasady pokoju wstępnego: 1) Obie strony wzajemnie gwarantują uznanie suwerenności, jak i nie-mieszanie się do spraw strony drugiej. 2) Granica terytorium (słowa nieczytelne) nie będzie stoso-wano do pretensji historycznych, lecz stoso-wnie do interesów obu stron. Sprawa narodo-wości, podlegająca dyskusji na obu teryto-riach ma być rozstrzygnięta na zasadach de-mokratycznych. 3) Traktat wienien oznaczyc termin dla wolnego wyboru chywatelstwa, czy-to bolszewickiego, czy polskiego. 4) Polska zo-bowiązuje się zagwarantować rozwój językowy i wyznania mniejszości narodowościowych. 5) Obie strony wzajemnie zrzekają się wszelkich od-szkodowań wojennych. 6) Traktat wienien o-znaczyć termin (?). 7) Natychmiast po podpisa-niu traktatu powinny być utworzone komisje nięszane celem bezwzględnej wymiany interno-wanych osób cywilnych, a jeżeli możliwa rów-nież i jeńców wojennych. 8) Traktat wienien określić czas dla amnestyi Polaków w Rosji i odwrotnie. 9) Obie strony rozporządzają natych-miast pertraktować o ogólny pokój. 10) Natych-miast po podpisaniu traktatu winny rozpocząć się pertraktacje w sprawie konwencji ekono-micznej. 11) Opacie kwestyi obopólnej likwidacji pretensji na zupełnem uznaniu, iż dla Pol-ski nie powstaną żadne zobowiązania, ani cię-żary z powodu dawnej przynależności do Ros-yi. Obopólne zrzeczenie się własności państwo-wej na terytorium drugiej strony, zwrot wszel-kich archiwów i przedmiotów sztuki, wywiezio-nych z Polski od czasu jej rozbitu. Przyznanie dla Polski prawa zwrotu za szkody powstałe przez rosyjską wojnę domową.

Ponadto polska delegacja proponuje wyzna-czenie linii dla zwiezczenia broni natychmiast skoro tylko warunki pokoju wstępnego zostaną przyjęte.

Po przeczytaniu polskiej deklaracji Joffe za-

proponował przerwe celem zbadania propozycji i natychmiastowe ustanowienie komisji celem ustanowienia linii demarkacyjnej dla zwiezczenia broni.

Dąbski odpowiedział, że kwestya utworzenia rozmaitych komisji mogłaby być łatwa zawi-azaniem wiceprezesa na konferencyi prezydentów obu delegacji. Joffe zgodził się na to.

Przewodząc wczoraj Dąbski oświadczył reprezentantom prasy, że dysjonanse znaczące się zmniejszają i zbliżamy się do pokoju. Wszy-scy członkowie zgodnie oświadczyli, że chara-ktar posiedzenia w Rydze znacznie się różni od posiedzenia w Miraku.

(Rosyjskie warunki pokojowe podaliśmy w nr. niedzielnym telefonicznie. — Przyp. Red.)

DEKLARACJA ROSYJSKA JEST RODZAJEM ULTIMATUM.

Warszawa. (Telef. Z Rygi telegrafują: Prze-wodniczy sowieckiej delegacji pokojowej Joffe, po przedłożeniu nowych warunków po-kojowych w imieniu rządu bolszewickiego o-swiadczył w rozmowie z przedstawicielami pra-sy, że deklaracja rosyjska uważana jest przez rząd sowiecki za rodzaj ultimatum pokojowe-go i że rząd sowiecki jest pewnym, że Polska ultimatum to przyjmie. Niepowodzenia bolsze-wików na froncie Joffe bagatelizuje sobie i twierdzi, że chociaż bolszewicy dali sobie na froncie odebrać inicjatywę, to jednak w Ry-dze wzięli zwycięsko w swoje ręce inicjatywę pokojową. Nowa deklaracja sowieckiej de-legacji pokojowej była dla polskiej delegacji pokojowej prawdziwą niespodzianką. Przewo-dniczący delegacji pokojowej polskiej Dąb-ski w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że deklaracja pokojowa sowieków zbliżyła zna-czenie stanowisko kontrahentów. Należy stwier-dzić, że w Rydze wybrano już komisję roz-jemczą.

stworzenia na nowo przemysłu przedwojennego dwóch dzielnic: Królestwa i Galicji”. (Po-znanski narazie wyłącza).

Jeżelibyśmy chcieli przedstawić w ogólnych cyfrach — to z pewnością suma ta przekroczy 2 miliardy rubli (przedwojennych). Gdybyśmy zaś chcieli ten kapitał wyrazić w dzisiejszej na-szej walucie, to natrafilibyśmy na nieprzewy-żnione trudności, bo brak nam miernika war-tości.

Widzimy tedy, że do pełnego życia gospodar-czego brak nam ułbrzytnych kapitałów, które są wprost dla nas w kraju niedoznalezienia. Dla

tego też musimy liczyć na obcą pomoc, na obcą kapitały. One mogą nam dać możność odbudo-wać życie gospodarcze. Nasza zaś rzeczą jest razem z nimi współdziałać, starać się powoli przemysł i handel unarodowiać i doprowadzić do tego, by służył interesom nie obcym, lecz naszym.

Dziś trzeba nie chronić się przed współpracą z obcymi, tylko kapitałowi zagranicznemu, któ-ry oprócz chęci zysku niesie doświadczeń nie i tradycję, umożliwić pracę wśród nas. A wszyst-kie jego złe wpływy na nasze życie narodowe możemy śmiało zrównoważyć ustawą admini-

stracya, a przedewszystkiem własną energią, pilnością, oszczędnością i wykształceniem.

Jednak o zagraniczne kapitały produkcyjne jest teraz bardzo trudno, dlatego, iż wielka ich część została ulokowana w państwach, które przez szereg lat nie pracowały, tylko wojowały. Główną zaś Francją i Belgią stworzyła dla nich obszerne i rentowne pole pracy. Jedynym kapitał spekulacyjny, korzystającym z różnicy waluty, garnie się do nas. Ale przed tego rodzaju kapitałom musimy się bronić z całym siłą, on gotów do reszty zrujnować nasze życie ekonomiczne.

Skład wzięć potrzebne dla Polski sumy, w jaki sposób je ściągnąć, jakie dać gwarancje i w końcu od kogo? — oto główne troski a zarazem zadanie dla polskiego rządu.

Prasa warszawska zainicjowała wiadomość, że Rada Obrony Państwa wspólnie z Komitetem Ekonomicznym Rady Ministrów wyposażyła p. Grabońskiego, ministra skarbu, w daleko idące pełnomocnictwa dla zaciągnięcia znacznej pożyczki we Francji lub w innych jeszcze krajach ententy.

P. minister skarbu mocen będzie udzielić napół do rządowi francuskiemu, bądź też komitetowi kapitalistów zagranicznych, które sfinansują projektowaną pożyczkę, szeroki kredyt na eksploatację i wywóz ropy i jej produktów pochodnych, na wywóz cukru, na eksploatację terenów leśnych, na budowę i eksploatację dróg żelaznych, dalej — na urządzenie i eksploatację komunikacji morskiej i powietrznej, na zbieranie państwowych kopali węgla, hut żelaznych i cynkowych, na zakładanie przez państwo spółki akcyjne fabryk i wogóle przedsiębiorstw przemysłowych, wreszcie — na udział kapitalistów zagranicznych w naszych monopolach państwowych (sól, spirytus, tytoń).

Rząd polski zdaje sobie widocznie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie grozi nam ze strony kapitalistów niemieckich i dlatego odrazu zrezygnował z jego pomocy, a udaje się wprost do państw koalicyjnych.

I tak już życie gospodarcze nasze jest po wielkiej części oparte na przez kapitał niemiecki. Także na jezycie w Królestwie, w Galicji, na całej Górnym Śląsku, Pomorze obsługują miliony z banków niemieckich. Niemcom, zamiast wyciągać z wszystkich stron, pozostaje operować i eksploatować tylko na wschód. Ta naturalna ekspansja przemysłowo-handlowa Niemiec na Rosję może się odbywać tylko po trupie ekonomicznym Polski.

Prógowi powinniśmy się kapitałom niemieckim z Polski najprędzej pozbyć, a umożliwić nam to „traktat pokoju z Niemcami”, który w paragrafie 297 przewiduje możliwość wykupu przedsiębiorstw niemieckich przez Polskę, a na ich miejsce można wprowadzić kapitał angielski, amerykański, względnie francuski.

Kapitały państw koalicyjnych zaangażowane w Polsce między innymi wznocnią naszą sytuację polityczną wobec Niemiec względnie Rosji. Jednak wpływy nasze w stosunku do kapitałów zagranicznych muszą być zachowane. Muszą one być otoczone przez rząd polski najskrupulatniejszą opieką, by działalność ich ani na jotę nie odchyliła się od polityki państwowo-narodowej Polski.

W ręce obce mogą być oddawane przedewszystkiem te gałęzie życia przemysłowego, które wymagają wielkich pieniężnych wkładów, zaś gałęzie stosunkowo już silnie rozwinięte, muszą pozostać w rękach naszych.

Lepiej byłoby, żebyśmy mieli własne środki finansowe i nie potrzebowali oglądać się nawet na pomoc „najwyższych” — ale tych nie mamy, dopiero pracą i oszczędnością musimy je stworzyć. Tymczasem jednak życie gospodarcze odległemu nie może leżeć, gdyż byłaby to ruina Ojczyzny i śmierć polowa dla narodu.

Nie kapitał angielski lub francuski nas zrujnuje, tylko bezład, dyktantyzm i walka bezwzględna lewicy z prawicą, na której cierpi najwięcej Ojczyzna.

H. MIANOWSKI.

Więści z Wilna.

(Terror bolszewicki. — Polityka Litwinów. — Szkolnictwo polskie).

Powoli napływają do pism warszawskich wiadomości z Wilna. Garść ich podajemy:

Bolszewicy po wkroczeniu do miasta zabili przeludowo Polaków, a szczególnie najeboźszą ludność. Wiadomo, że robotnicy byli tam zorganizowani w Chrześcijańskiej Lidze Robotniczej. Przeciw nim skierowała się nienawiść sowiecka. Z ramienia władz litewskich utworzona komisja z Dnem Bukalskim na czele dokonała ekshumacji 1600 trupów, ofiar czerezwyczałki. Komisja stwierdziła, że ofiary torturowano przed śmiercią, warty z nich pasy, zwyciężano drutem kolczastym. Komisja fotografuje ofiary. Byłoby pożądanym, aby do Wilna wyjechała misja ententy.

Litwinów uprawia wobec Polaków politykę wrogu. Usunęli wszystkich Polaków z magistratu i innych instytucji społecznych. Sprzymierzeni z sowietami przepuszczają jednak bolszewickich z Prus Wschodnich netyklo drogą, ale i kolejami przez Taurąg — Radziwiłłki, tudzież przez Wierzbolowo — Wilno, które przetrzeźnia dziennie po 300 bolszewików.

W Wilnie uruchomione zostały w pierwszych dniach września cztery gimnazja polskie, dwa męskie i dwa żeńskie. Funkcjonują wszystkie klasy. Ilość uczniów i uczenie w gimnazjach wynosi 1100. Ponadto otwarto dwa progimnazja, dwa seminarya nauczycielskie, z tych jedno całkowite. W seminaryach jest około 90 uczniów. Funkcjonują także kursa uzupełniające dla nauczycieli, szkoła handlowa wieczorna, dwie szkoły zawodowe dla dziewcząt (jedna przemysłowo-handlowa, druga — kroja i robotręcznych). Szkół powszechnych działają 45 (38 samodzielnich, 6 przy ochronach) z ogólną liczbą oddziałów 192, a uczniów około 5.500. Napływ uczniów do szkół

powszechnych — większy niż w roku ubiegłym. Na prowincji uruchomiono już około 160 szkół wiejskich ze 120 nauczycielkami. Cześć na uruchomienie około 260 szkół z 390 oddziałami. Główną w Świąciance i Osmianie nie mogą być uruchomione, ponieważ grona nauczycielskie są rozproszone. Natomiast gimnazjum w Nowej Wilejce, tymczasem w zakresie trzech klas, wkrótce rozpocznie funkcjonowanie. Mnóstwo budynków szkolnych, zwłaszcza na wsi, uległo zniszczeniu. Szyb wogóle w szkołach na wsi niema. Zniszczone również dużo pomocy szkolnych.

KRONIKA.

Kraków, 28 września.

ZŁOTO I SREBRÓ DLA OJCZYZNY. Związek Stowarzyszeń Kobietych przy K. O. P., który pejąją się zbiorów, ogłasza wezwanie do składowania złota i srebra na podkład waluty: Wzrost wydziera rodzinom ojców, braci i synów, a państwu skarbu cały. Trzeba go zatem napelnąć, musimy to zrobić sami, nie wolno nam się oglądać na obcych. Każdy prawy syn Polski niech odda srebro i złoto na podkład polskiej waluty. Od ilości bowiem złożonego złota i srebra zależy nasze odrodzenie ekonomiczne, podnieście się wartość pieniędzy, spadną ceny towarów, życie stanie się lepszym i łatwiejszym. Tylko zbiorowa działalność stworzy ten wielki czyn. Nie jednostki, lecz gromady złożą miliardy, splepiemy więc oddawać srebro i złoto na podkład naszej waluty.

ODEZWA KRAK. IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ. Izba handlowa i przemysłowa, jako ustawowa przedstawicielka interesów swego okręgu, uważa sobie za obowiązek zwrócić uwagę kupców, przemysłowców i rezydentów, że od 1 października b. r. sejmowa będzie przyjmowała pożyczka z całą bezwzględnością. Netyklo państwowe, ale również własny interes nakazuje każdemu, aby korzystając z ostatnich dni, przed podpisaniem d-browolnej pożyczki uwolnił się od ciężaru przymusowej, która wprowadzona będzie pod niekorzystnymi warunkami. Kto za niniejszy apel pozostanie nieczuły, ten sam sobie przypisze skutki swego postępowania.

DANINA DLA ŻOŁNIERZA. Komisja odbiorcze przedmiotów objętych daniną, skończyła swe urzędowanie w sobotę, zebrane zaś rzeczy oddały wojskowości. W najbliższych dniach ogłosi magistrat wyniki zbiorów, która wypadła na ogół bardzo pomyślnie, co dodatnio świadczy o potryotyżmie i ofiarności ludności, zwłaszcza sfer inteligencji, tego najbardziej szlachetnego proletariatu.

DO NASŁADOWANIA. Dyrektor krak. Spółki tramwajowej, p. Fischer, rozporządził, by orkiestra tramwajowa grywała w szpitalu wojskowym epidemycznym w Krakowie. Oczekiwano jej, mimo zajęcia zawodowego, czyniła to niejednokrotnie pod kierownictwem p. Karpiańskiego, przyczyniając się w ten sposób do podniesienia ducha wśród chorych i rekonwalescentów. Spodziewając się, iż wspaniała ta orkiestra nie zapomni o nich, składają chorzy p. dyr. Fischerowi i członkom orkiestry serdeczne „Bóg zapłać”.

PRZEDSTAWIENIE DLA ŻOŁNIERZY. W ubiegłą niedzielę o godz. 10 rano urządziła Dyrekcja miej. teatru im. Słowackiego i Związek artystów scen polskich w Krakowie czwartek, bezpłatne przedstawienie dla żołnierzy, p. t. „Kilifński”. Z uznaniem podnieść należy ofiarności Dyrektora, która nie szczędziła trudów i kosztów, karności i gotowości Związku artystów i technicznego personelu teatralnego, który, oddawszy się do dyspozycji władz wojskowych, na każde wezwanie ochoczo staje do pracy. By szatka swą i siłę ofiarować swemu obrońcy. W imieniu krak. załogi składam Do-wództwu miasta gorące podziękowanie.

HOJNY ZAPIS. W sadzie pow. w Krakowie otwarto testament zmarłego 17 b. m. s. p. Pawła Tyszkowskiego. Testament, spisany w r. 1912, poza legatami dla rodziny i t. p., ustanawia dziełem całego majątku Pols. Akademii Umiejętności. Celem zapisu jest „opiekanie polskiego piśmiennictwa i wynalazków w zakresie nauk przyrodniczych i lekarskich, ze szczególnem uwzględnieniem prac, badań i wynalazków, dotyczących choroby raka i chorób wenerycznych”. Pozostały majątek składa się z kilkunastu folwarków w powiecie brzeszkowskim, sameckim, przemyskim i dobro-milskim.

WYCIECZKI Z GÓRNEGO ŚLASKA. W sobotę przyjechała do Krakowa wycieczka z Szopienic i Rybnika, wczoraj zaś z Zabierzowa i Chropaczowa, pod przewodnictwem ks. Krzyski, obie liczące po 200 osób. Trzecia wycieczka wczorajsza stanowią uczenie seminarjów żeńskich z Katowic, Gliwic, Bytomia i Zabrze pod przewodn. inspektora Tad. Przysieckiego, przy udziale profesorów i księży, znanych z działalności, jak ks. Szrank, Jarczyk, Brombszcz i t. p. Na dworcu powitał przybyłych ks. Rzymieka m. Tow. obrony kresów zachod., poczem, przy dźwiękach muzyki, ułata się wycieczka na rynek pod pomnik Mickiewicza, gdzie przemówił p. Pacholski, a podziękowanie złożył p. Przysiecki. Uczennice złożyły wieniec u stóp pomnika. Wycieczki podejmują i oprowadza Tow. obrony kresów zachodnich.

EPIDEMIA CZERWONKI przeszła już, jak nas objaśniają, okres nasilenia, tak, że ilość zachorowań spadła obecnie do 1/3 wypadków w lipcu. Na ogół zjadliwość jej okazała się niewielką. Wiele osób chorych nie musiało się kłaść do łóżka. Z powodu wczesniejszego lat epidemia wczesniej się rozwiłmożła i skłoniła śpić i sierpień b. r., a wrzesień i październik zeszłego roku).

STRAJK KUCHARZY objął wczoraj prawie wszystkie restauracje i hotele. Wywołał go

Związek kucharzy, który posługuje się przy tem terrorem. Kucharze żądają podwyżki z 500 na 1200 mp. tygodniowej płacy, którą otrzymują niezależnie od wadliwego utrzymania dla siebie i rodzin. Właściele godzili się już na podwyżkę 50 proc., ale kucharzom to nie wystarczy. Jeżeli nadto zważy się, że pracują oni co drugi dzień po 8 godzin, to społeczeństwo musi stonować potęgę i sprzeć przeciw się wygórowanym żądaniom, które w pierwszym rzędzie odbijają się na kieszeni klienteli, składającej się netyklo z zamożnych paskarzy, a to tem bardziej, że niedawno włączając restauracyi zwrócili się do magistratu o podwyższenie cennika. Strajk, który — jak nas objaśniają — nosi w sobie znamiona roboty postronnej-filobolszewickiej, popadł kelnery, którzy z tego powodu urządził wesolą zabawę i w stanie nie-trzeźwym płałali się po ulicach. Czynność ich spełniły kobiety. Zwrócono też uwagę, że wogóle p. kelnery mają zbyt wiele pieniędzy i nie wiedzą, co z nimi czynić, a przecież żądania ich coraz bardziej rosną.

ODWOŁANIE ZEZWOLEŃ. W myśl re-skryptu Min. pracy i opieki społ. z 9 lipca b. r., przydyum miasta odwołuje z dniem 30 b. m. zezwolenia, udzielone właścicielom handli z wogóle sadową i wyrobami cukierniczymi i sprzedaż powiększonych artykułów w niedzielę i święta; w dniu zaś powszednie dozwolona jest ich sprzedaż jedynie do godz. 6 po poł., a nie do 9, jak dotychczas.

ARRESTOWANO szer. Zyg. Rosenberga i Arona Beera i Soldigera pod zarzutem włamania do mieszkania p. Rapaportowej i kradzieży przedmiotów, wartości około 130.000 mk. Za przywłaszczenie paza z kwotą 65.000 mk. na składe p. Wł. Tereszyn z Ameryki przyrzeczono Józefa Potędzia, Maks. Jachimowicza, jego żonę i matkę; za Fel. Lotariem, u którego ma się pas znajdują, wdrożono poszukiwania.

W SĄDZIE WOJSK. ZWYCZAJNIE skazano za występki dozorcy szec. Kaz. Siwca na 6 m. i 10 dni, Cheima Jachimowicza na rok, a za zbrodni kradzieży J. Janika na 3 lata cięż. więzienia. Prócz tego, zatłwiono szereg drobniejszych spraw.

PROGNOZA POGODY. Sprawdzając meteorologiczne stacyi radiotelegraficznej w Krakowie. Prawdopodobieństwo pogody na dzień 29 b. m.: Przeważnie pogoda, mały wzrost temperatury, wiatry wschodnie.

Z Polski i ze świata.

NOWA PLACÓWKA POLSKOŚCI. Ośrodek niedawno otwartej sceny polskiej w Bydgoszczy, pozostającej, jak wiadomo, pod kierownictwem p. Wandy Siemaszkowej, przybylej w najbliższym czasie nowa placówka polskości: teatr miejski w Toruniu, jak się bowiem dowiadujemy, gmina m. Torunia przekazała dotychczasowy teatr niemiecki na polski i zwrócił się do dyr. Edm. Rygiery z prośbą o przyjęcie kierownictwa teatru. Dyr. Rygier przyjął propozycję, którą Rada m. Torunia jednomyślnie zatwierdziła. W najbliższych tygodniach dyr. Rygier udaje się do Torunia, a po skompletowaniu personelu aktorskiego, rozpocznie się przedstawienia na nowej scenie narodowej, której powstanie dla wzmocnienia ducha i uczuć narodowych w tej części Polski niewątpliwie nie małe mieć będzie znaczenie. Mamy też pełne przekonanie, że i na tym posterunku dyr. Rygier uzyska niebawem tę wdzięczność, uznanie i należną nagrodę, jaka przysłużył za 12-letnie kierownictwo teatrem w Poznaniu i za długą, a owocną pracę na scenach teatrów krakowskich. Kierownikowi nowego polskiego teatru życzymy „Szczęść Boże”!

TEATRY CZŁOWIE. Ministerstwo spraw wojskowych zorganizowało „teatry człowie”, które w najtrudniejszych warunkach, w miejscach, wsiach, polach, na dworcach, dają przedstawienia, oświecając się ogromem powodzeniem wśród tysięcy żołnierzy. Dla jednego z tych teatrów urządzono scenę składaną na samochodach ciężarowych. Dotąd wyruszyły trzy takie człowieki, a jeszcze trzy są w stadium przygotowania do wyjazdu.

STRAJK ZECERÓW W POZNANIU. Ze z-czy poznańscy zażądali 40% podwyżki płaac dotychczasowych. Ponieważ właściciele drukarni nie zgodzili się na to żądanie, rozpoczęli strajk.

JAK SIĘ POSTĘPUJE Z PRASĄ NARODOWĄ. Z Kielec piszą do nas: Wychodzi tu tygodnik oświatowo-społeczny p. t. „Ojczyzna”. W krótkim czasie pismo zyskało sobie zaufanie mas ludowych, tak, że dziś w ziemi kieleckiej jest jedynym piśmie przez lud skwapliwie czytowanym. Uświadomienie szerokie warstwy w duchu wybitnie narodowym i chrześcijańskim. Niestety, mimo swych zalet i zasług, nie pozyskało sobie poparcia sfer miarodajnych i od chwili zaprowadzenia cenzury jest stale szkanywane i prześladowane przez cenzurę. Wykreśla się ustępy i całe zdania, które już były cenzurowane w pismach takich, jak „Gazeta Poznana”, „Rzeczpospolita”, „Głos Narodu”. Dzienniki te, wiadomo przecież, są pod specjalną opieką cenzury, więc chyba wiadomości z nich czerpane, w Kielecach groźne być nie mogą.

KSIĄZKI FRANCUSKIE DLA POLSKI. Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” nadał temat pismu następujący komunikat francuskiego „Związku przyjaciół Polski”: „Niski kurs marki zmusza Polaków do płacenia bardzo wygórowanych cen za dzieła, wyławane za granicą. Profesorowie i studenci są często zmuszeni zrezygnować z zakupu książek naukowych francuskiej, a mało osób pozwala sobie jeszcze na przyjemność nabycia w Paryżu romansu lub zbioru poezyi.

Związek francuski przyjaciół Polski zwrócił się do swych członków z prośbą o nadesłanie mu dzieł literackich i podręczników szkolnych, im już niepotrzebnych. Dzięki piśmie zaś pozwolił mu na nabycie dzieł specjalnych. Niech zatem Polacy, potrzebujący książek francuskich, zwracają się do Związku i stowarzyszenia, które chętnie otrzymają

mać. Listy, adresować należy: M-me Rosa Bailly, secretaire generale des Amis de la Pologne 7, rue de la Poitiera, Paris (7-me). Żadnej cłaty od nich żądać się nie będzie. Francuscy przyjaciele Polaków zbyt będą szczęśliwi, że oddadzą im drobną chłobę usługę w tych ciężkich chwilach, kiedy Polska, zaledwie swym wola, musi jeszcze walczyć przeciwko swym dawnym wrogom, którzy są wrogami cywilizacyi”.

KOMITET „AKADEMICKIEJ POMOCY” W PRZEMYSŁU. Pod taką nazwą powstało w Przemyslu Stowarzyszenie, którego celem jest zorganizowanie wysiłki ukr. młodzieży akademickiej masowo na studia do Czech i Niemiec. Komitet ma zakładać filie w innych miejscowościach, zbierać forsownie składki i t. d. Na czele stoja O. Jarema i Zahajkiewicz.

KTO SIĘ 5 MINUT SPÓZNI, ZOSTAJE WYDALONY. Wiele zakładów przemysłowych w Niemczech zaprowadziło u siebie obecnie bardzo surową dyscyplinę, której przestrzegają najściślej radni z ramienia robotników. W jednej z największych fabryk Böhma przybyło się w każdej z sal maszynowych następujące za-ważdzenie: „Kto przyjdzie boday tylko 5 minut po godzinie 8-mej, zostanie bezwzględnie tegoż samego dnia zaraz wydalony”.

Zawiadomienia i komunikaty.

ZEBRANIE KOLA KS. KS. KATECHETÓW odbyło się w sali rekreacyjnej sem. duch. (na-le Biskupa) o godz. 6 wieczorem w środę 29 b. m.; na porządku dziennym terminy spowiedzi i inne sprawy, związane z ogółem ks. katechetów. „Kwartalnik Chyrowskiego” (Chyrow. Konwikt).

POSIEDZENIE „MATEK CHRZ. WOJEN” B. K. odbyło się dziś (wtorek) o godz. 5 po poł. w sali Nr. 31 Un. Jag. Program: pozostanie od-jedynających na front i „Dzień żołnierza pol.”.

WYDAŁ ZWIĄZKU CHYROWIAKÓW uprasza koleżów o nadesłanie swych adresów, a wro-szczek z dodaniem szary i paku, do redakcyi.

POSADY NAUCZYCIELI. Rada szkolna okręgo-wa w Nowym Targu ma do obsadzenia 13 posad-naucz. w świeżo przyłączonych do Polski gminach na Spiszu i Orawie.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikacja: Repertuar przyszłego tygodnia zapowiadamy: „Weteran”, we środę „Kolombina”, Krzy-woszewskiego, a w piątek „Woc Listopadowa”, grana stale przy wypełnieniu widowni. W sobotę wzniesienie „Niny” L. Kamila, w zeszłorocznej obsadzie, z wyjątkiem roli Niny, która wykona na raz pierwszy p. J. Hauska. W próbach komedia T. Rittnera, niwana dotychczas w Polsce: „Tra-gedia Eumenida”.

Z TEATRU „NOWOŚCI” komunikacja: „Księżniczka dolarów”, operetka L. Falla, ukaże się dziś po raz pierwszy. Pyryguje p. Władysław Szep-salski, który za granicą zyskał sobie rozgłos. „Księżniczka” powtórzoną będzie we środę, czwartek i piątek.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.
Wtorek 28 b. m.: „Weteran”.
Środa 29 b. m.: „Kolombina”.
Czwartek 30 b. m.: „Weteran”.

Repertuar Teatru Powszechnego.
Wtorek 28 b. m.: „Księżniczka czarodasza”.
Środa 29 b. m.: „Za dawnych dobrych czasów”.
Czwartek 30 b. m.: „Ojczyzna”.

Repertuar „Bagateli”.
Wtorek 28 b. m.: „Pocałunek wojny”.
Środa 29 b. m.: „Pocałunek wojny”.
Czwartek 30 b. m.: „Pocałunek wojny”.

Repertuar „Nowości”.
Wtorek 28 b. m.: „Księżniczka dolarów”.
Środa 29 b. m.: „Księżniczka dolarów”.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc październik!

Ze względu na znaczne opóźnienia w doręczeniu nam czeków przez Poczt. Kasę Oszczędności, upraszamy naszych P. T. Prenumeratorów zamleaszowych o wcześniejsze przekazywanie przedpłaty na miesiąc następny.

Prenumerata na październik wraz z przesyłką pocztową wynosi Mk. 72.

Teatr Bagatela.

„Pocałunek wojny”, sztuka w trzech aktach St. Kiedrzyńskiego.

„Pocałunek wojny” Kiedrzyńskiego robi mi wrażenie dobrze-odrobionaj pruskiej rogatki. Niema tam barw ani cieni, niema artystycznej rysunku, są tylko czarne i białe pasy (czarne: niemiastowo, białe: beznolny), najcięż gło-sić (co to objawiaj w bawelnej) apoteozę komunizmu. Boć Tadeusz Morzewski (biały bohater sztuki), aczkolwiek ma usta pełne Ojczyzny, dźwięmie się do tej Ojczyzny odnosi. Ślachcio polskiej, a więc przeszłości polskiej, rzucza w twarz li tylko Targowice, krowy, wo-by i dziesięciny, a pomija milczeniem świadc-twa, które pozostawił po sobie Mickiewicz, a zapomina o tem, że zwraca się w stronę widowni, gdzie wielu takich siedzi, których dzia-dziwo spędziła młode lata w Petropawłowskiej fortecy, których ojcom rodzinne ziemie pokon-fiskowano, a którzy dzisiaj, z rękami na tem-blakach, przychodzą szukać rozrywki, a może nawet przastarogo „Bóg zapłać”.

Ale to zapomnienia byłoby jeszcze do prze-baczenia, gdyby w „Pocałunku wojny” prze-ważał pierwiastek uczuciowy nad pierwsiastkiem rozumowym. Tak nie jest. Dzieło to stoł wyłączone na fakturze Mierzy owo w szeroka publiczność chwili, z że mierzy pewną ręką, więc trafia.

I znacząca część publiczności klaszosa, nie po-mna na to, że oklaskami swoimi składa rozżarzone węgle na głowy swoje, ponieważ ten-żniejszość w przeszłość się zamienia, a kto przeszłość narodową gardzi, ten pogardzi zo-

stawia w spuściznie przyszłości, tembardziej, że sobkostwo nie jest właściwością klasową, ale, niestety, jak doświadczenie nas uczy, jednym z głównych motorów „wszelkiej duszy ży-wiącej”.

Sztukę grano rozmaicie. Doskonali był p. Wacław Kalficiński (Derwidowicz) i trzej muzykanci. Gdy ta czwórka wchodziła na scenę, pachniało i wsią i małym miasteczkiem i wszystkimi, co do naszej gospodarki należy. Natomiast p. Polański (Borowicki) i po części p. Andruszowska (Marya, jego żona) błakali się po różnych krajach, gdzie są różne obyczaje, co raczej zbijało mię z tropu.

Pod tym względem mieli dobrego partnera w przedwziwym ogrodzie, który, wystylizowany do ostateczności, kiócił się bez wytchnienia z byle Łólkimi meblami.

K. H. ROSTWOROWSKI.

Umowa czesko-polska.

Po długich obradach udało się rokowania czesko-polskie pomyślnie zakończyć. W niedzielę obradowało do późnej nocy ścisły komitet. Wczoraj zaś prowadzono obrady przed południem i zakończono o godz. 4. Cześć zobowiązała się dostarczać miesięcznie 37.500 tonn węgla gazowego (po około 400 kor. czeskich) i 15.000 tonn koksłu (po około 720 kor. cz.). Przyjęto za podstawę obliczeń wewnętrzną cenę czeską, a zatem bez taks wywozowych i spoytowych administracyjnych. Polacy zaś zobowiązali się, jako równoważnik, dostarczać Czechom co miesiąc 7033 tonn nafty po obecnie obowiązującej cenie krajowej: 1000 mp. za 100 kg. Cześć mogła nadto za saldo na swą korzyść pobrać z Polski wytwory ropne (nie więcej jednak niż 1250 tonn miesięcznie) po cenach skalkulowanych na podstawie cen ropy. Gdyby zapłata za te wytwory nie pokryła salda, rosztę otrzymują Czechy w gotówce. Ponowróż stosunek koksłu do węgla kokującego leży się 7:10, a przy wytworach ropy odpada 15%, przeto, przeliczając towar wymienny czeski na węgiel kokujący, a polski na ropy, otrzymamy około 59.000 tonn za około 8500 tonn, a więc w stosunku 7:1 na korzyść polską (za jeden wagon ropy 7 wagonów węgla). Ustalono nadto, że zakupy cwyid będą Państw. Urząd wogłowy i Instytucje czeskie, upoważnione przez rząd, w gotówce, a wobec istniejących w obu krajach przepisów o obrotach walutami zagranicznymi, obrotu muszą się postarać o potrzebna walutę; obraunków dokonuje się miesięcznie. Umowa czesko-polska obowiązuje od 29 b. m. i skończy się ma, w myśl 7 art. rozporządzenia Rady ambasadorów, w miesiąc po rozstrzygnięciu mocarstw o przynależności Gór-nego Śląska, z zastrzeżeniem, że bezwzględnie wygasa z dniem 29 września 1921 r. Według pomienionego artykułu, musi dziś jako w ostatecznym czasie, zatwierdzić umowę rząd polski, lub jest ona nieważną, a sprawą wymiany zajmie się Rada ambasadorów. Czechów umowa wiąże bez zatwierdzenia, gdyż dotychczas czeska miała wszelkie pełnomocnictwa, która czyniła zatwierdzenie bezprzedmiotowym.

Wiadomości polityczne.

— W sobotę odbyła się w przydyum Rady ministrów pod przewodnictwem wicepremiera Daszyńskiego konferencja wszystkich stron-nictw żydowskich, która zajmowała się kwe-styją wzniesienia obrad polsko-żydowskich, jakie toczyły się już między przedstawicielami stronnictw sejmowych polskich z ludnością ży-dowską w czerwcu i lipcu. Wicemin. Daszyński zaznaczył, że przewodnią myślą jest doprowa-dzenie do porozumienia i zgodnego współdziałania opartego na obywatelskim równouprawieniu. Kroki, aby ten zamiar zrealizować, będą przez rząd poczynione. W obradach brał udział ży-dowsky postowie do Sejmu.

— „Gazeta Warszawska” donosi: W minist-sterstwie spraw zagranicznych rozważana jest sprawa utworzenia poselstwa polskiego w Per-syi, oraz wysłania drugiej delegacyi do Gru-zyi. Pierwsza misya polska na Kaukaz, jak wiadomo, upadła w ręce bolszewików.

— „Naród” podaje: Wczoraj rozpoczęły się obrady podkomisyi w sprawie ustawy o kon-troli państwa. W skład podkomisyi wchodzi postowie Adam Świda i Radziżewski.

— Dyrekcja policyi we Lwowie zawiesiła „Hromadką Dumkę” na czas nieograniczony, za wrogie dla państwa artykuły.

— „Gazeta Warszawska” donosi: Z Mińska komunikują, że w ostatnich dniach ogłoszono tam białoruską republikę rad. Deklaracye w sprawie wewnętrzne go ustroju podpisał białoruski i litewsko-białoruski komunist, oraz Bund żydowski. Natomiast U. S. uchylili się od podpisu i udziału w radzie.

— Nowy przyzdynt gabinetu francuskiego, Leygues, liczy lat 63. Do Izby deputowanych wszedł przed 35-ciu laty, jako przedstawiciel okręgu Lot et Garonne. Jest z zawodu adwo-katem, pracował też dziennikarsko i publicy-ście. Wyrabany do Izby po raz pierwszy w roku 1885, zasiada odtąd w niej bez przerwy. Ministrem był dotychczas sześciokrotnie. W r. 1894 objął tezę oświaty w gabinecie Karola Dupuy, w roku 1895 był ministrem spraw w-nętrznych w gabinecie Ribota, w r. 1898 po-wrócił do ministerstwa oświaty w trzecim gabinecie Dupuy’a. Od roku 1899 do 1902 piastował tezę spraw wewnętrznych w gabinecie Waldeck-Rousseau, w roku 1906 był ministrem kolonii w gabinecie Sariona, wreszcie sprawo-wał urząd ministra marynarki w gabinecie Cle-menceaua przez cały czas jego istnienia. Dzien-niki przypominają zasługi jego jako ministra marynarki podczas wojny. Głos Leygues’a wa-

Za zawsze na szali rozstrzygnięć w komisji spraw zagranicznych.

— „Liberte” sądzi, że Paleologue desygnowany jest na następcę Cambona, na stanowisku ambasadora w Londynie.

— Następca Kamienieva Riazanow przybył do Londynu.

— „Echo de Paris” donosi, że ukraińska delegacja przybyła wczoraj zupełnie niespodzianie do Brukseli z Mikołajem Wasilką na

czelo, nie została jednak dopuszczona do obrad.

— Król włoski zatwierdził dzisiaj ustawę, uchwaloną przez parlament w sprawie ratyfikacji traktatu z St. Germain i w sprawie aneksji obszarów przyznanych Włochom. Z tej okazji wystosował król do generalnego komisarza w Trydencie depeszę, w której wita Trydent i ludność połączoną znowu z macierzą.

ku Brzoza pod Orlaszynem. Są ranni i zabici. Z Aleksandrowa i Torunia wysłano pogotowie ratunkowe.

Oredzie Milleranda.

Paryż. P. A. T. Ag. Hav. Oredzie prezydenta Milleranda stwierdza między innymi, że zgromadzenie narodowe wyraźnie zaznaczyło swoją wolę dalszego kontynuowania polityki zewnętrznej i wewn., uprawianej przez rząd od 8 miesięcy i zaaprobowanej przez obie Izby. Nowy prezydent rzeczypospolitej przyjął ofiarową mi godność nie dla czegoś innego, lecz tylko dlatego, aby z tem większą siłą przyczynić się do ciągłości dotychczasowej polityki francuskiej. Parlament wybierze chwilę najbardziej odpowiednią do poczynienia rozumnym zmian dotychczasowych ustaw konstytucyjnych Francji, jednakże przedtem będzie musiał wypełnić zadania bardziej naglące, a mianowicie dopilnować, aby wszystkie zobowiązania traktatu były wykonane.

Traktat wersalski stanowi nową kartę dla Europy i dla całego świata. Następnie oredzie składa hołd armii i marynarce, zwłaszcza wojskom kolonialnym, które szczerze spłynęły swój długi wykładem Metropoli.

Oredzie wyraża również uznanie dla społeczeństwa francuskiego, które nigdy nie straciło równowagi, nawet w chwilach największego niebezpieczeństwa. Francja rozpoczyna obecnie okres traktatu pokojowego, budząc podziw całego świata.

W końcu oredzie wzywa wszystkich do pracy, aby wytrwać w sprawiedliwości, dobroci i ludzkości.

Program nowego rządu francuskiego.

Paryż. P. A. T. Biuro Wolffa. Oświadczenie rządowe, które przez min. L. ygues odczytał w Izbie, brzmi:

Ministerstwo, które panem przedstawiam, składa się z ludzi, będących przedstawicielami polityki, której Zgromadzenie narodowe udzieliło pełnej sankcji, wybierając wczorajszego prezydenta ministrów, prezydentem republiki. Powołany na to stanowisko, będę szedł za jego przykładem i będę starał się jego cel i jego program nadal kontynuować. Zasady, które się będzie kierował, są w polityce wewnętrznej następujące: Przeprowadzenie reform społecznych, wyrównanie świętego długu, któryśmy zadaliśmy wobec ofiar wojny, rodzin naszych bohaterów poległych, przyspieszenie odbudowy zniszczonych obszarów i administracja finansowa, oparta na jak największej oszczędności. W polityce zagranicznej będziemy jak najściślej przeprowadzali traktatów, nie dopuszczając do przedawnienia żadnego z naszych praw. Chcemy uczynić z Ligi narodów stały i potężny organ.

Amsterdam. P. A. T. (B. K.), „Telegraph” donosi: Francuski prez. ministrów w rozmowie z korespondentem „Timesa” oświadczył, że przyjęty francusko-angielski musi być podstawą stałego pokoju. Francja nie może być odwołana bez przyjaźni Wielkiej Brytanii, Anglia nie będzie mogła rozstrząsać swoich zagadnień światowych bez przyjaźnego współdziałania z Francją.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. Przeważna część dzienników stwierdza, że oredzie prezydenta i oświadczenie rządowe odniosły w Izbie najpełniejszy sukces i podkreśla zgodnicie, że oba te dokumenty są wynikiem jednomyślności, która według „Gaulois” cechuje wystąpienie rządu. „Petit Parisien” stwierdza, że parlament żywi pełne zaufanie do polityki Milleranda, która będzie również polityką obecnego gabinetu. „Petit Journal” zauważa, że oredzie znakomicie streszcza wytyczne polityki.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. W senacie, podobnie jak w Izbie deputowanych, oredzie prezydenta Rzeczypospolitej i deklaracja rządu spotkały się z entuzjastycznym przyjęciem.

Konferencja finansowa w Brukseli.

Warszawa. (Telefem). Według otrzymanych tu z Brukseli wiadomości, postanowiono konferencja finansowa przerwać ekspozycję ekspertów poszczególnych krajów i przejść do dyskusji nad ogólnym problemem finansów publicznych. Ta część porządku dziennego zawiera następujące punkty: Zrównoważenie budżetu, ograniczenie wydatków na wojsko, omówienie wydatków koniecznych, odbudowa warsztatów pracy, sprawy żywności i surowców, transportów, podatków i innych kwestyi.

Lyon. P. A. T. Radio. W sobotę na konferencji w Brukseli uchwalono, że językiem urzędowym będzie język francuski. Przedstawiciele Francji w prostych słowach określili sytuację. Następnie ogłosili zasady, na których opiera się polityka finansowa Francji:

- 1) Systemem podatków zabezpieczyć równowagę normalnych wydatków państwa.
- 2) Amortyzować i skonsolidować długi.
- 3) Zmniejszyć a później skasować zewnętrzne zakupy i rozpocząć spłatę długów zagr.
- 4) O ile możności przestać czerpać z Banku Francuskiego i spłacić dług, zaciągnięty w tym banku przez państwo. To ekspozycje podkreśliło znaczenie wysiłku podatkowego, który nie ma sobie równego w przeszłości. Ciężar podatku, który wynosił dotąd na głowę 108 franków, będzie wynosił w 1920 roku przeszło 420 franków.

Z kongresu komunistycznego w Pradze.

Cieszyn. (Telef. wł.) Donoszą tu z Pragi: Podczas wczorajszych obrad lewicowy soc. kongres przemawiał lewicowcy niemieccy, sydywscy, rusecy, węgierscy i polski.

W rezolucji wyrażono bolszewickie życzenie

walki z Polską, oraz potępienie rządu Herthygo na Węgrzech, uchwalono też wysłanie przedstawicieli proletariatu rosyjskiemu D. legat Bencsz demagał się, aby w myśl zasad partii soc-dem. zarządzone plebiscyt w partii, któryby przedstawił siłę nastroju partyjnego, oraz by kongres określił swe stanowisko względem III międzynarodówki. Jest to pewnego rodzaju próba pogodzenia się z prawicą.

Następnie przemawiał Dr Smeral w sprawie programu i taktyki lewicy. Zaznaczył, że jest komunistą, przyczem, według niego, nie zachodzi różnica między marksizmem a komunizmem. Należy wywalczyć wielką własność ziemską, banki i wielki przemysł, oszczędzając na razie stan Środki, który pomocy będzie proletariatu w czasie chaosu. Nie byłoby też pożydnym, aby stan Środki stał frontem przeciw proletariatu w decydującym momencie.

W parlamencie będą komisje tak długo w opozycji do partii mieszczańskiej, póki te nie upadną. Dr Smeral mówił w dalszym ciągu, że cała Europa znajduje się w stanie rewolucyjnego wzruszenia, wobec czego czeski proletaryat każdej chwili musi być gotów do opowiadania. Sami Czesi nie mogą osobiście rozpocząć rewolucji, chyba tylko w związku ogólnej rewolucji europejskiej. Trzeba czekać odpowiedniego momentu. Socjalizm dem. czeska ma być akumulatorem, który z Moskwy otrzyma prąd indukcyjny, a ten należy rozprowadzić po całej Europie.

Praga. P. A. T. Równocześnie z kongresem komunistów odbywają się w Pradze obrady czeskiej seccyально-demokratów. Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto rezolucję, zwracającą się przeciwko zabiegom wywołania przewrotu przez komunistyczne żywioły. Rezolucja, przyjęta na tem posiedzeniu, sprzeciwia się stanowczo zaprowadzeniu dyktatury, lecz pragnie wytrwać na drodze prawdziwej demokracji.

Praga. P. A. T. Dzienniki donoszą z Pilzna, że wczoraj odbył się tam zjazd delegatów prawicy seccyально-demokratycznej z okręgu pilniańskiego. Zjazd przyjął rezolucję, protestującą przeciwko kongresowi komunistów w Pradze i zgadzającą się na odroczenie ogólnego kongresu partii. Rezolucja oświadcza w końcu, że warunki trzeciej międzynarodówki nie mogą być przez robotników czeskich przyjęte.

NEDZA GOSPODARZA W ROSYI.

Paryż. P. A. T. Telegraphen Comp. „Echo de Paris” donosi ze Sztokholmu: Z mowy Trockiego o przesłaniu transportowem, wychodzą obecnie na jaw następujące szczegóły co do położenia przemysłu. Ze względu na brak opali i na brak surowców nie dla gospodarcza jest bardzo wielka. 60% całej produkcji jest przeznaczona dla armii oraz wojska. Z powodu ogólnego zastoju produkcji istnieje tylko 12% potrzebnych towarów. Spiski przeciwko rządowi bolszewickiemu trwają tak samo, jak i rozstrzelania na podstawie sądów wojennych. W jednym z numerów dziennika „Izwiestia” podane jest, że z powodu odroczenia spisku rozstrzelano 114 osób, a 15 skazano na roboty przymusowe. W Jekateryburgu zastrzelono 7 osób a 15 skazano na roboty przymusowe.

Wiadomości gospodarcze.

MORATORYUM W ZACHODNIEJ MAŁOPOLSCE. Z dniem 1 października rozpoczyna się w okręgu krakowskiego sądu apelacyjnego ostateczna likwidacja moratoryjnych wojennych. Niepłacone jeszcze protensy przed wojną oraz weksle wystawione przed dniem 1 października 1915 roku mają być spłacone w 4 ratach kwartalnych, z których pierwsza przypada dnia 1 października. Abyby wierzytelności dopełnienie formalności, przedtężyła rada ministrów rozporządzeniem z dnia 10-go czerwca b. r. termin wniesienia protestu z powodu nieuiszczenia sumy wekslowej na 30 dni. Ponieważ w ostatnich dniach powstały wątpliwości, czy przez to został przedłużony termin do przedstawienia takich weksli do zapłaty, preto rada ministrów rozporządzeniem z dnia 27 września uzupełniła poprzednie rozporządzenie wyjaśniając, że termin 30-dniowy służy nie tylko do protestu, ale zarazem także do przedstawienia weksli do zapłaty. Równocześnie wprowadzono jako dalszą ulgę w rozwikłaniu tych interesów, iż protest w tych wypadkach może być zastąpiony odpowiednim pisemnym oświadczeniem dłużnika stosownie do art. 26 ustawy z 26 czerwca 1919, § 392 Dziennika Praw. Postanowienie to mają zastosowanie od 1 października b. r.

CZESI NIE DOTYKAJĄ KREDYTU. Z Pragi donoszą: Kilka dni temu minister handlu, Dr Hotovac przyjmując deputację robotniczą z Morawskiej Ostrawy, oświadczył, iż Republika czesko-słowacka ma zapewniony chleb tylko na dwa miesiące. Zakupów z granicą nie są w stanie Czesi robić, gdyż brak im zagranicznej waluty. Dlatego rząd porobił kroki, celem uzyskania pożyczki zagranicznej. Paryż obiecał otworzyć kredyt na 150 milionów franków, Ameryka — na 8 milionów dolarów. Jednak oba kredyty wskutek zliżenia się wojsk bolszewickich i niepokojów, jakie panują w Czechach, zostały wstrzymane. Ameryka zaś otwarcie oświadczyła, że stosunki wewnętrzne Europy środkowej, a w szczególności Czechi nie dają gwarancji pokojowego rozwiązania wewnętrzno-państwowych zakłóceń, dlatego państwo czesko-słowackie na żaden kredyt ze strony Ameryki i reflektować nie może.

KURSA.

Warszawa. P. A. T. Giełda z 27 b. m.: Obligacje m. Warszawy 6 proc. 1915/16 wartość

okuporu 9. 33. 6. 217, poszukiwano 214/6 proc. 1917 za 100 marek wart. kup. 1. 43. 3. tranzakcyje 101. 242, 102, 103, 105, 3 proc. banku ziemiańskiego wart. kup. 2. 20. 1. 242. 103, 105, 101. Listy zastawne 4 i pół proc. ziemskie wart. kup. 2. 37. 5, tranzakcyje 185.50, 185, 185.80, 242. 189, 184, Listy zastawne 4 proc. ziemskie wart. kup. 2. 10. 9, 5 proc. m. Warszawy wart. kup. 4. 88. 4, tranzakcyje 229.50, 231, 242. 223, 220, 4 i pół proc. m. Warszawy wart. kup. 4. 89. 6, 242. 216, 212, 6 proc. banku kredyt. hip. wart. kup. 1. 32. 6. 242. 100, 102, 96.

WYKAZ BIEŻY W KRAKOWIE

z dnia 27 Września 1920 r.

Wzrost i ciężyść:	Wzrost i ciężyść:	Wzrost i ciężyść:
Marki niemieckie 100	440	460
Ruble carskie po 100	100	100
Franki francuskie	18 75	18 75
Franki szwajcarskie	42 75	42 75
Funt szterling	9 50	9 50
Belary ar. r. (100, 50, 20, 10)	230	280
Lei rumuński	4 75	5 25
Korony czesko-słowackie	92	94
Korony austriacko-węg. austr.	92	94
Rehin	92	94
Wiednia	92	94
Praga	92	94
Nowy Jork	92	94
Papierzy lokacyjne:		
4 1/2% Pol. kraj. z 1922	82	84
4 1/2% „m. E. 1922	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1918	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1914	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1909	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1904	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1900	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1895	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1890	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1885	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1880	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1875	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1870	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1865	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1860	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1855	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1850	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1845	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1840	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1835	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1830	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1825	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1820	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1815	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1810	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1805	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1800	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1795	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1790	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1785	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1780	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1775	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1770	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1765	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1760	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1755	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1750	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1745	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1740	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1735	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1730	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1725	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1720	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1715	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1710	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1705	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1700	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1695	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1690	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1685	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1680	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1675	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1670	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1665	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1660	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1655	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1650	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1645	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1640	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1635	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1630	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1625	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1620	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1615	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1610	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1605	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1600	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1595	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1590	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1585	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1580	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1575	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1570	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1565	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1560	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1555	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1550	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1545	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1540	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1535	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1530	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1525	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1520	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1515	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1510	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1505	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1500	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1495	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1490	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1485	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1480	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1475	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1470	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1465	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1460	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1455	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1450	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1445	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1440	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1435	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1430	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1425	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1420	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1415	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1410	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1405	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1400	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1395	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1390	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1385	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1380	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1375	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1370	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1365	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1360	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1355	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1350	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1345	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1340	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1335	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1330	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1325	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1320	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1315	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1310	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1305	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1300	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1295	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1290	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1285	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1280	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1275	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1270	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1265	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1260	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1255	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1250	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1245	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1240	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1235	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1230	82	84
4 1/2% Pol. kraj. z r. 1225	82	

Krój i szyje

Z powodu podrożeń robót krawieckich każda praktyczna Pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia

W Szkole kroju „Józefina“ ulica Długa L. 11.

Kurs trwa 4 tygodnie.

Wykonuje się również wszelkie formy. 235

U Ks. W. GADGWSKIEGO Tarnów, ul. Chyżowska L. 8

do nabycia za gotówką:

III. Historia kości. po Mp. 50 (opr. Mp. 50).
 IV. Mała biblijka po Mp. 10.
 V. Mzły katechizm elem. po Mp. 10 (opr. Mp. 12).
 Dodatek katech. dla starszych po Mp. 10.
 Falechezy Biblijne elementarne po Mp. 50.
 Szkie katechez. po Mp. 30 (opr. Mp. 50). 2322

Najlepsze barwniki PALATYN

co materyi.

poleca **Reim i Ska** Kraków, Rynek gl. 2418

Źródło do szycia i krawieczyny

Alci krajowa i zagran. sznury, bawolay, taśmy jedwabne i bawełniane, guziki do ubrań i bielizny, guma podwiązkowa, Pańczochy damske i męskie, skarpetki męskie, rękawiczki — poleca firma 2424

E. OSTASZEWSKI i A. MEYER

Kraków, Rynek 5.

Przesyłki na prownicy, uskutecznie się odwołanie poraża za zaliczką. — Dla Kółek Rolniczych i Konsum. emy specjalnie.

Potrzebni natychmiast

zdolny Rysownik budowlany z kilkuletnią praktyką w budownictwie i

Urzędnik dla dozoru

kawalerowie — Polacy.

Zgłoszenia do Refinerji Nafty w Libuszy p. Zagórzany. 2458

Dla administracji naszej szukamy zaraz

techników wyższych i średnich dla budowy naziemnych, podziemnych i techniki maszyn.

Pensje roczne wynoszą od 28 do 40000 marek i więcej, koszta podróży (przeprawy) zwracamy podług umowy.

Zgłoszenia z życiorysem i kopjami świadectw nadesłać należy do Magistratu w Poznaniu, Wydział I.

Magistrat I. 2404

MEBLE!

Gabinet męski, stylowy, bogato rzeźbiony (biurko, biblioteka, stolik, fotel etc.)

Wykwintie garnitury salonowe i gabinetowe

Sypialnie — Lustra

Wielki wybór najrozmaitszych mebli (w kompletach i pojedynczo) ma na składzie do natychmiastowej sprzedaży po bardzo przystępnych cenach

„Muranyi“, fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie

Spółka z ogr. odpow.

XIX., ul. Wincenta. Pola 75. Telef. 320.

Fabryka przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie stolarstwa meblowego i budowlanego wchodzące.

Wykonanie szybkie, solidne i tanie. 2355

OWADOL tepi radykalnie pluskwy, mole, pchły, muchy itp.

Wyrób farm. I. Dorosłowa. 1397

Generalna reprezentacja na Polskę i Śląsk:

Kraków, Rynek L. 11. Dom Handlowy Leserkiewicz i Ska Rzeszów, Rynek L. 21.

ZIEMNIANKI

i inne jarzyny, jak marchew, buraki, kapustę zakupuje i sprzedaje

APROWIZACYA MIAST

Sp. z ogr. odp. 2339

Oddział ziemioplodów W KRAKOWIE, PALAC SPISKI.

Oddział założony przez Zjednoczenie Ziemian, Syndykat rolniczy i Związek ekonomiczny Kółek Rolniczych imieniem producentów i przez Apropowizacye miast Nuze, Związek Kolejarzy, proletaryat i Związek gospodarzy imieniem konsumentów.

Kto pragnie oszczędzić sobie kłopotów i irytacji, wynikających z nabycia towaru miznej jakości-kupuje:

Taśmy i kalki do maszyn piszących :: najlepszej amerykańskiej marki ::

„Venus“

„Jestem najzupełniej zadowolony“ :: oto werdykt każdego nabywcy ::

Wyłączne źródło nabycia: Firma **Ludwik Aksman**

10. ul. Szewska Kraków, tel. 32-88.

Wizne Biuro w Ameryce 27 & 29 WATER STREET New York U. S. A. 4320

Magistrat st. król. m. Krakowa jako władza polityczna i Instancja. L. 11.098/1920

Obwieszczenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy siana, kończyny, słomy równej i mierzwy dla podległych wiejskich, w czasie od 1 października 1920 do 30 września 1921, odbędzie się w Wydziale I. b. Magistratu (główny gmach Magistratu, III. piętro, oficyny, drzwi Nr. 35) w dniu 30. września 1920, t. j. we czwartek o godz. 12-tej w południe publiczna licytacja, za pomocą opieczętowanych i ostenpionych ofert.

Oferty należy składać w Wydziale I. b. Magistratu (III. piętro, oficyny, drzwi Nr. 35) w powyższym terminie do godziny 12-tej w południe w dniu licytacji.

Dostawa obejmować będzie w przybliżeniu:

600.000 kg. siana i kończyny w stosunku 2/3 do 1/3
 425.000 „ słomy równej i mierzwy
 425.000 „ pasy teciowej (owica, bobik, otręby i t.p.) o ile przepisy państwowe na dostawę zezwola — przy czym Gmina miasta Krakowa zastrzega sobie prawo rozdzielenia dostawy na poszczególne artykuły.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w Wydziale I. b. Magistratu w godzinach urzędowych. Wadium wynosi 150.000 Mkp. 2471

Magistrat st. król. miasta Krakowa. Kraków, dnia 29 września 1920 r.

Zaoczynnie znany

Zakład reprodukcji art. fotomechanicznej

„ZORZA“

w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 7. Telef. 1238

pod kierunkiem

P. Zygmunta Gottlieba, art. malarza i znanego fachowca

zawładnia, że Zakład jest czynny i wykonywa wszelkiego rodzaju

klisze do druku

(specjalność klisze barwne) szybko i tylko w pierwszorzędnej jakości. 2339

ZAKUPIE

nadkonijgentowy łożniczeń.

Oferty i próbki nadsyłać: Antoni Wolny, Słotwina, Małopolska. 2202

STOLICZKA

oryginał amerykański pod maszyną piszącą, sprzedaje: Jol. Lassowski Kraków, ulica Topolowa 15. 2457

Najradkalniejszy środek dla cierpiących na

PRZEPUKLINĘ

Każda choćby najstarsza przepuklina nawet gdy oszczędza ani paski nie pomaga, leczymy zupełnie po osobistym przedstawieniu się bez bólesci i szkodliwych brzdąkami nowego patentowego wyznalarki prof. **Ewa Nestora** (Dyrektora szpital. św. Szczeni-pana i pr. docenta w Budapeszcie). 2407

Wielki skład modnej ortopedji i protez. Dla Pań damska obsługa. Pacjenci we wszystkich miastach.

M. TILLERMANN, Kraków, Starowisła 39.

Na sezon jesienno i zimowy!

Przyjmując do przetwarzania i do przeformowania

KAPELUSZE

filcowe męskie, damskie i dziecięce według najnowszych fasonów wykonanie szybkie i dokładne

PIOTR WILK, kapelusznik w Krakowie, ul. Basztowa L. 15, parter.

HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMA

M. KRÓL I S. RODAKOWSKI

W KRAKOWIE, JAGIELLOŃSKA 9

Zawładnia

P. T. Kupców i Kółka Rolnicze

z nadzedł

nowy transport towarów

jako to:

Pończochy, Skarpetki, Zefiry, Płótna, Płóciénka, Szertyngi, Nici, Bawełny, Szurowadła, Przędzy itp. artykuły.

2239

Bank Małopolski S. A. w Krakowie

Rynek główny, 25.

przedtem

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy K 60,000.000 — na K 160,000.000 — czyli Mp. 112,000.000 — przez emisję nowych 250.000 sztuk akcji po K 400 — tj. Mp. 280 — im. wart.

Walne Zgromadzenie Akcjonaryuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło dnia 28. czerwca 1920. podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy K 60,000.000 — na K 160,000.000 —, przekazując Radzie Zawiadawczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadawcza podnieść kapitał akcyjny Banku na razie o K 84,000.000 — tj. Mp 58,800.000 — czyli do wysokości K 144,000.000 — = Mp. 100,800.000 — przez emisję nowych sztuk 210.000 pełnowpłaconych akcji po K 400 — czyli Mp. 280 — im. wart.

Objęcie większości nowo wydać się mających akcji zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje się po myśli uchwały z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządu

SUBSKRYPCYE

na warunkach niżej podanych, a mianowicie:

- 1) Dotychczasowym akcjonaryuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za 3 stare akcje pożąć mogą 2 nowe.
- 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć stare akcje, lub kwity tymczasowe, względnie potwierdzenia kasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.
- 3) Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 25. października 1920. pod rygorem utraty tego prawa.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mp. 400 — dla dotychczasowych akcjonaryuszy, wykonujących prawo poboru, zaś Mp. 450 — dla nowych akcjonaryuszy.
- 5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna wraz z 6% odsetkami od ceny kupna od 1. lipca 1920. do dnia zapłaty.
- 6) Reparytycę nowych akcji przeprowadzi Dyrekcyja Banku wedle swego swobodnego uznania.
- 7) Nowe akcje wydane będą akcjonaryuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i po skonfekcyonowaniu sztuk, za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
- 8) Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami w wysokości 3%.
- 9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1. lipca 1920.
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmują do dnia 31. października 1920.:

w Krakowie:

Bank Małopolski S. A. Rynek główny, 25.
 Filia Polskiego Banku Krajowego,
 Filia Polskiego Banku Przemysłowego,
 Filia Akc. Banku Hipotecznego,
 Filia Ziemskiego Banku Kredytowego,
 Filia Banku Handlowego w Warszawie.

w Warszawie:

Oddział Banku Małopolskiego, ul. Miodowa, 153.
 Bank Handlowy w Warszawie,
 Bank dla handlu i przemysłu,
 Bank Związku Ziemian.

w Lwowie:

Polski Bank Krajowy, 2470

w Tarnowie:

Oddział Banku Małopolskiego, ul. a. Krakowska, 8.

w Wiedniu:

Austriacki Zakład kred. towy dla handlu i przemysłu.

w Białymostku:

Śląski Bank Eskontowy.